
 
 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 9 MAWRTH 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR AM 10.00 YB, 
DYDD MAWRTH, 16EG MAWRTH, 2021 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

 PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
20 AELOD 

 

 
 

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD 
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad 
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn 
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli 
4. Y Cynghorydd Ken Howell  
5.  Y Cynghorydd Carys Jones  

6. Y Cynghorydd Alun Lenny 
(Cadeirydd) 

Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin 

7. Y Cynghorydd Jean Lewis  
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips  
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas Aelod o Gyngor Cymuned Llanedi 
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams  
   
Y GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd Penny Edwards  
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn 

3. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon 
5. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman 
 
Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd Sue Allen  
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies  
3. Y Cynghorydd Joseph Davies  
4.  Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Gadeirydd) 
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd 

 
Y GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 2 AELOD 
1.       Lle Gwag 
2.       Lle Gwag 

 
CANIATEIR EILYDDION  TAN Y 30AIN O EBRILL 2021 

 

 



 

 

  
 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   

3. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO  

5 - 30 

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADA
[...]
 DISCHARGE OF CONDITIONS 7, 11, 13 & 22 ON 
W/31728 (DETAILS OF ASSIGNED 
ARCHAEOLOGIST, CONSTRUCTION METHOD 
STATEMENT, DETAILS OF HYDROLOGICAL AND 
ECOLOGICAL CLERK OF WORKS, TV 
RECEPTION STUDY) LAND NORTH OF 
ESGAIRLIVING FARM, RHYDCYMERAU, 
LLANDEILO, SA19 7RG 

 

22 - 29 
 

Tudalen 7



 
 
 
 
 

 

 

 
APPLICATIONS  RECOMMENDED  FOR  APPROVAL 

 

 

 

Tudalen 8



 

 
Application No 
 

 
W/39819 

 

 
Application Type 
 

 
FULL 

Proposal & 
Location 

CHANGE OF USE OF LAND TO RESIDENTIAL CURTILAGE AND 
BARN CONVERSION TO AN ANNEX OF THE MAIN DWELLING 
GELLI DRYGAR, TRAWSDRE ROAD, CEFNEITHIN, LLANELLI, 
SA14 7HL 
 

 

Applicant(s) MR & MRS N. DURBIN 
 

Agent NICOLE JONES ARCHITECT 
 

Case Officer 
 

EILIAN JONES 

Ward GORSLAS 
 

Date registered 21 NOVEMBER 2019 
 

 

Reason for Committee 
 
This application is being reported to the Planning Committee following the receipt of more 
than one objection from third parties. 
 

Site 
 
The site consists of a farm known as Gelli Drygar, located adjacent to the A48, near 
Foelgastell. The farm contains the farmhouse and various outbuildings within the yard. All 
buildings are grouped relatively close together, albeit the farm access separates the house 
from the outbuildings. The site access connects to an unclassified rural lane which is 
generally in a north-south alignment. Historically, it would appear that the southern part of 
the connected to Foelgastell. However, since the construction of the A48, the unclassified 
road has been severed and is now a no-though road. The northern part of the lane is a 
traditional narrow rural lane connecting to various C-Class roads with Maesybont being the 
nearest village or to a formalised junction with the A48 itself. 
 

Proposal  
 
The proposal involves the conversion and re-use of an agricultural building to provide 
additional ancillary accommodation to the dwellinghouse. The conversion process would 
involve alterations to the building, including an
[...]
the unauthorised development and may render you liable to formal 
enforcement action. 
 
Failure on the part of the developer to observe the requirements of any conditions could 
result in the Council pursuing formal enforcement action in the form of a Breach of 
Condition Notice. 
 
 
 
 
 

Tudalen 20



Note 2 
 
Comments and guidance received from consultees relating to this application, including 
any other permissions or consents required, is available on the Authority’s website 
(www.carmarthenshire.gov.uk). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 21

http://www.carmarthenshire.gov.uk/


 

 
Application No 
 

 
PL/00725 

 

 
Application Type 
 

 
Discharge of Condition 

Proposal & 
Location 
 

DISCHARGE OF CONDITIONS 7, 11, 13 & 22 ON W/31728 
(DETAILS OF ASSIGNED ARCHAEOLOGIST, CONSTRUCTION 
METHOD STATEMENT, DETAILS OF HYDROLOGICAL AND 
ECOLOGICAL CLERK OF WORKS, TV RECEPTION STUDY) 
LAND NORTH OF ESGAIRLIVING FARM, RHYDCYMERAU, 
LLANDEILO, SA19 7RG 
 

 

Applicant(s) EnergieKontor UK Ltd 
 

Agent N/A 
 

Case Officer 
 

Gary Glenister 

Ward Llanybydder 
 

Date registered 
 

05/11/20 

 

Reason for Committee 
 
This application is being reported to the Planning Committee following the receipt of more 
than one objection from third parties. 
 

Site 
 
The site of the approved turbines is an upland area of the county with a scattering of 
individual farmsteads and residential properties dispersed within the landscape.  The area 
is characterised by a mix of upland pasture and forestry plantations with an elevation of 
approximately 354m AOD.  The site is to the North of the B4337 which links Llanybydder 
and Rhydcymerau.  A minor road runs to the North and East accessing properties. 
 
Access to the turbines is proposed through a holding known as Esgairliving with use and 
upgrading of an existing farm track with an improved junction proposed onto the B4337. 
 
The sparsely populat
[...]
d contamination shall be dealt with. 
 
Reason:  
To protect human health.  

Tudalen 62



 

Notes 
 
Note 1 
 
Comments and guidance received from consultees relating to this application, including any 
other permissions or consents required, are available on the Authority’s website. 
 
Note 2 
 
Please note that this consent is specific to the plans and particulars approved as part of the 
application.  Any departure from the approved plans will constitute unauthorised 
development and may be liable to enforcement action.  You (or any subsequent developer) 
should advise the Council of any actual or proposed variations from the approved plans 
immediately so that you can be advised how to best resolve the matter. 
 
In addition, any Conditions which the Council has imposed on this consent will be listed 
above and should be read carefully.  It is your (or any subsequent developers') responsibility 
to ensure that the terms of all Conditions are met in full at the appropriate time (as outlined 
in the specific condition). 
 
The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the submission 
of a further application to retain the unauthorised development and may render you liable to 
formal enforcement action. 
 
Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other Conditions 
could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form of a Breach of 
Condition Notice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 63



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO



Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Dydd Mawrth, 16 Mawrth 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, J.M. Charles, D.M. Cundy, I.W. Davies, J.A. Davies, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, 
K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas a J.E. Williams 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio 
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
R. Davies, Swyddog Rheoli Datblygu [De] 
G. Glenister, Swyddog Rheoli Datblygu 
E. Jones, Swyddog Rheoli Datblygu 
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [Cyswllt Cynllunio] 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 11.30 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd  Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

D.M. Cundy 4: PL/01050 - Dymchwel rhifau 8-16 
Stryd y Farchnad ac ailddatblygu i 
ddarparu datblygiad arcêd defnydd 
cymysg gan gynnwys gwesty, 
unedau manwerthu, swyddfeydd a 
bar/bwyty (dosbarth A1/A3/B1/C1);  

Mae mewn cyswllt 
rheolaidd â 
phensaer y cynllun 
ac mae’n aelod o 
bwyllgorau y mae'r 
ddau'n aelodau 
ohonynt;  

D. Jones 
 
 

4: PL/01050 - Dymchwel rhifau 8-16 
Stryd y Farchnad ac ailddatblygu i 
ddarparu datblygiad arcêd defnydd 
cymysg gan gynnwys gwesty, 
unedau manwerthu, swyddfeydd a 
bar/bwyty (dosbarth A1/A3/B1/C1); 

Mae ar yr un 
pwyllgorau â rhywun 
sy'n rhan o'r cynllun;  

J.D. James 
 
 

4: PL/01050 - Dymchwel rhifau 8-16 
Stryd y Farchnad ac ailddatblygu i 
ddarparu datblygiad arcêd defnydd 
cymysg gan gynnwys gwesty, 
unedau manwerthu, swyddfeydd a 
bar/bwyty (dosbarth A1/A3/B1/C1); 

Mae'n lled adnabod 
unigolyn sy'n rhan 
o'r cynllun;  

Eirwyn Williams 3: PL/00725 - Diddymu amodau 7, Bydd polyn trydan 



 

 
 

 
 

11, 13, a 22 ar W/31728 (manylion 
am archeolegydd penodedig, 
datganiad ynghylch y dull adeiladu, 
manylion am glerc gwaith ecolegol a 
hydrolegol, astudiaeth o ran 
derbyniad signal teledu) tir i'r 
gogledd o Esgairliving Farm, 
Rhydcymerau, Llandeilo, SA19 
7RG.  

sy'n gysylltiedig â'r 
cynllun yn croesi tir 
y Cynghorydd 
Williams. 

 
3. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

[Sylwer: Gan fod y Cynghorydd J.E. Williams wedi datgan buddiant yn y mater 
hwn yn gynharach, gadawodd y cyfarfod cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a 
phenderfynu arno]. 
 
PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 
 

W/39819 
[Nid 
W/39810] 

Newid defnydd y tir yn gwrtil preswylfa a newid ysgubor yn 
rhandy i'r brif breswylfa, Gellir Drygar, Heol Trawsdre, 
Cefneithin, Llanelli, SA14 7HL;  

PL/00725 
 
 

Diddymu amodau 7, 11, 13, a 22 ar W/31728 (manylion am 
archeolegydd penodedig, datganiad ynghylch y dull adeiladu, 
manylion am glerc gwaith ecolegol a hydrolegol, astudiaeth o 
ran derbyniad signal teledu) tir i'r gogledd o Esgairliving Farm, 
Rhydcymerau, Llandeilo, SA19 7RG.  

 
4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

[Sylwer: Roedd y Cynghorydd D.M Cundy a'r Cynghorydd D. Jones wedi datgan 
buddiannau yn y mater hwn yn gynharach, a gadawodd y Cynghorwyr y cyfarfod 
cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu arno. Roedd y Cynghorydd J.D. 
James wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn gynharach, ac arhosodd yn y 
cyfarfod.]  
 
PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr amodau 
yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod 
amdanynt yn y cyfarfod:- 
 

PL/01050 Dymchwel rhifau 8-16 Stryd y Farchnad ac ailddatblygu i 
ddarparu datblygiad arcêd defnydd cymysg gan gynnwys 
gwesty, manwerthu, ac unedau swyddfa a bar/bwyty (dosbarth 
A1/A3/B1/C1); 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.]  


